
DDG  n.  del 

1 

 
 
D.D.S.               del        

 

Unione Europea 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento Regionale 

dell'istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio Servizio II 

D.D.S . n.              del       

 
L’atto si compone di n. 4 pagine, oltre gli allegati che ne costituiscono parte integrante.

 
OGGETTO 

Annullamento DDS 0015 del 07.01.2026 

E 

Decreto di chiusura di n. 5 progetti avviati dall’Ente Associazione Eris, sede legale in Catania, via Salvatore 

Paola n. 14/A, C.F. 97180200822 

Avviati a valere sull’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale 

(IeFP) ciclo formativo 2022 – 2025 approvato con D.D.G. 1438 del 11/08/2022 – I annualità – a.s.f. 2022/2023 

CIP Cod. Interno 1420 CUP 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0132 29359 G74D22004920006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0004 29266 G64D22005510006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0086 29340 G44D22004630006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0089 29469 G24D22003340006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0046 29296 G44D22004660006 

 

 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

2 

 

 

Il servizio II – Programmazione e Gestione di interventi in materia di istruzione e obbligo scolastico 
 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il DPR 14 maggio 1985 n.246 recante norme di attuazione dello Statuto della Regione Siciliana in materia 

di istruzione; 

 Vista la legge regionale n° 47 del 08.07.1977, e ss.mm.ii, recante “Norme in materia di Bilancio e Contabilità 

della Regione siciliana”; 

Visto il D.P.Reg. n° 70 del 28.02.1979, che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana; 

Visto l’art. 7 della L.R. n° 10 del 15.06.2000; 

Visto il D.P.Reg. n° 16 del 17.03.2004 che approva il Testo Coordinato delle norme in materia di bilancio e di 

contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n° 19 del 16.12.2008, recante "Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordina-

mento del Governo e dell'Amministrazione della Regione"; 

Visto il D.P.Reg. n° 6 del 18.01.2013 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n° 19 del 16.12.2008, 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali cui al D.P.Reg. n° 12 del 05.12.2009” che ha 

trasferito le competenze in materia di acque al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti. 

Visto  l'art. 47, com. 12, della L.R. n° 5 del 28.01.2014 con il quale a decorrere da Gennaio 2014 è stata recepita 

nella Regione Siciliana la normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti Pubblici, 

prevista dal D.Lgs. n° 118 del 23.06.2011; 

Visto l’art. 68, com. 5 della L.R. n° 21 del 12.08.2014 recante “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità 

dell’attività amministrativa;  

Vista la circolare n° 11 del 01.07.2021, emanata dal Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale della Regione, recante disposizioni programmatiche e correttive in base a quanto previsto all’art. 9 

della L.R. n° 9 del 15.04.2021; 

Vista la L.R. n° 1 del 05.01.2026, “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

Vista la L.R. n° 2 del 05.01.2026, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026-2028”; 

Visto il D.P. reg. n. 770 del 20/02/2025, di conferimento dell’incarico al dott. Vincenzo Cusumano, di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’università e del Diritto allo studio, dell’Assessorato re-

gionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale; 

Visto il DDG n. 2440 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna Cuttitta l’incarico di Dirigente respon-

sabile del Servizio II “Programmazione e gestione di Interventi in materia di obbligo scolastico” del Dipartimento 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, a decorrere dal 16.06.2022; 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

3 

 

 

Visto l’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) ciclo 

formativo 2022 – 2025 approvato con D.D.G. 1438 del 11/08/2022 – I annualità – a.s.f. 2022/2023, a valere sul 

quale Eris avviava n. 5 percorsi IeFP; 

Visto l’Elenco 1 “proposte ammesse a finanziamento”, allegato al DDG 2835 del 30.12.2022 di impegno e ap-

provazione graduatoria – progressivo dal num. 1 al num. 124 e l’Elenco 2 “proposte ammesse a finanziamento”, 

allegato al DDG 2836 del 30.12.2022 di impegno e approvazione graduatoria – num. progressivo 124 sino al 246, 

ove si approvavano i n. 5 finanziamenti per i percorsi avviati dall’Ente Eris di cui in tabella:  

CUP DDG di impegno  Importo finanziato 

G74D22004920006 2836 del 30.12.2022 101.502,72 

G64D22005510006 2835 del 30.12.2022 105.050,88 

G44D22004630006 2835 del 30.12.2022 104.163,84 

G24D22003340006 2835 del 30.12.2022 104.163,84 

G44D22004660006 2835 del 30.12.2022 105.050,88 

Considerato quanto analizzato dal Servizio IV di Monitoraggio e Rendicontazione, il quale riscontrava che 

l’importo complessivamente rendicontato dall’Ente, in relazione ai percorsi di cui sopra, risultava inferiore ri-

spetto all’importo a suo tempo ricevuto a titolo di anticipazione su cap. di spesa POC 373745; 

Vista la nota prot. n. 39413 del 14.11.2025 con cui si invitava l’Ente Eris a restituire la somma complessiva di 

euro 49.418,96 indebitamente percepita, oltre gli interessi legali da quantificarsi dalla data di ricezione delle 

somme sino alla data di effettivo soddisfo; 

Considerato  che l’Ente versava in favore della Regione Sicilia, quanto in precedenza in eccedenza percepito 

ed in data successiva versava l’importo di euro 416,80 pari agli interessi legali maturati – calcolati con nota prot 

n. 41765 del 04.12.2025; 

Visto il DDS n. 3295 del 29.12.2025 di annullamento del DDS 3188 del 18.12.2025 e regolarizzazione contabile 

dei sospesi d’entrata, di accertamento  tecnico, di riscossione e di versamento delle somme di euro 49.418,96 sul 

capo 19 – capitolo 7347 ed euro 416,80 € sul capo 19 – capitolo 2638 “interessi su crediti della Regione”; 

Ritenuto di dover registrare un’economia di spesa di euro 207.999,87 da disimpegnare sui capitoli di spesa 

MLPS 374101 e cap. PPNRR n. 773305, impegno n., su DDG 2835 dell’11.10.2022 rimodulato con il DDG 2516 

del 10.10.2023 come da tabella: 

ID 
SI1420 ID CUP 

Economia di spesa su 
Cap. n. 773305 

N. impegno su SCORE cap 
spesa 773305 

Economia di spesa su 
Cap. 374101 

N. impegno su SCORE 
cap. spesa 374101 

29359 62 G74D22004920006 40.370,40 € 1093 230,69 € 6468 

29266 97 G64D22005510006 41.781,60 € 972 238,75 € 6344 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

4 

 

 

29340 99 G44D22004630006 41.428,80 € 1132 263,74 € 6422 

29469 133 G24D22003340006 41.428,80 € 1135 236,74 € 6434 

29296 141 G44D22004660006 41.781,60 € 1176 238,75 € 6388 

 
Tot. 206.791,20 € 

  
Tot. 1.208,67 € 

  

 

Ritenuto di dover procedere alla chiusura dei progetti di cui trattasi; 

Vista  la Circolare n. 1/2026 del Dipartimento Bilancio che giustifica l’emanazione di Decreti nel corso 

del 2026 in competenza es. finanziario 2025 allo scopo di snellire le prossime procedure di riaccertamento; 

Ritenuto di dover annullare il DDS 0315 del 07.01.2026 poiché non conteneva indicazione dell’economia 

di spesa da accertare. 

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate 

 

          DECRETA 

Art. 1 

Si annulla il DDS 0015 del 07.01.2026; 

Art. 2 

Sono chiusi i procedimenti amministrativi avviati a valere sull’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi di 

istruzione e formazione professionale (IeFP) ciclo formativo 2022 – 2025 approvato con D.D.G. 1438 del 

11/08/2022 – I annualità – a.s.f. 2022/2023, dall’Ente Eris con sede legale in Catania, via Salvatore Paola n. 14/A, 

C.F. 97180200822, di cui in tabella: 

CIP Cod. Interno 1420 ID CUP 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0132 29359 62 G74D22004920006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0004 29266 97 G64D22005510006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0086 29340 99 G44D22004630006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0089 29469 133 G24D22003340006 

IeFP.PNRR.POC/1/5.1/Avv.IeFP/AS2223/9.2.2/0046 29296 141 G44D22004660006 

 

Art. 3 

In forza della Circolare 1/2026 del Dipartimento Bilancio, nell’es. finanziario 2025 si accerta un’economia di spesa 

di euro 207.999,87 da operare sui DDG di finanziamento n. 2835 e n. 2836 del 30.12.2022 – rimodulati entrambi 

con DDG 2516 del 11.10.2023, sugli impegni di cui in elenco, riaccertati nell’es. finanziario 2025, come da tabella: 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026



DDS  n.  del 

5 

 

 

ID 
SI1420 ID CUP 

Economia di spesa su 
Cap. n. 773305 

N. impegno su SCORE cap 
spesa 773305 

Economia di spesa su 
Cap. 374101 

N. impegno su SCORE 
cap. spesa 374101 

29359 62 G74D22004920006 40.370,40 € 1093 230,69 € 6468 

29266 97 G64D22005510006 41.781,60 € 972 238,75 € 6344 

29340 99 G44D22004630006 41.428,80 € 1132 263,74 € 6422 

29469 133 G24D22003340006 41.428,80 € 1135 236,74 € 6434 

29296 141 G44D22004660006 41.781,60 € 1176 238,75 € 6388 

 
Tot. 206.791,20 € 
  

Tot. 1.208,67 € 
  

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato dell’Istruzione e della 

Formazione Professionale per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della L.R. 15 Aprile 2021, n. 9 e sarà pubblicato, 

ai sensi dell’art. 12, comma 3, l.r. n. 5/21 e dell’art. 68, comma 5, l.r. 21/2014,  integralmente sul sito istituzionale 

all’indirizzo http:/pti.regione.sicilia.it nell’area del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del 

Diritto allo Studio. 

 
  Il Funzionario Amm.vo      Dirigente del Servizio II 
F.to Dott.ssa Marina Ruggeri          Dott.ssa Giovanna Cuttitta 
 

   
                                                                                        
 

giovanni.adelfio
Casella di testo
0475  del  02/02/2026


		2026-01-28T18:00:43+0100
	Giovanna Cuttitta




